ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT                          Bình Định, ngày      tháng     năm 2022
V/v tăng cường công tác

bảo vệ môi trường tại các

mỏ đất phường Bùi Thị

Xuân, thành phố Quy Nhơn

                                   Kính gửi:

- Các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng,

Giao thông vận tải;

- Công an tỉnh;

- Ban Quản lý dự án giao thông tỉnh;

- Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh;

- UBND thành phố Quy Nhơn;

- Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát

triển quỹ đất thành phố Quy Nhơn.

Để hạn chế tình trạng ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến đời sống của

người dân từ hoạt động khai thác, vận chuyển đất tại các điểm mỏ trên địa bàn

phường Bùi Thị Xuân và xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn

bản số 2956/STNMT-CCBVMT ngày 21/10/2022 về việc công tác bảo vệ môi

trường tại các mỏ đất phường Bùi Thị Xuân, thành phố Quy Nhơn; Chủ tịch

UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đối với các chủ đầu tư công trình trọng điểm có khai thác đất tại các

điểm mỏ thuộc địa bàn phường Bùi Thị Xuân (Ban Quản lý dự án giao thông tỉnh,

Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh, Ban

quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất thành phố Quy Nhơn,…):

chịu trách nhiệm hướng dẫn, giám sát các nhà thầu thực hiện nghiêm túc, đầy đủ

các quy định về khai thác khoáng sản, bảo vệ môi trường, đảm bảo đúng theo các

nội dung cam kết trong Báo cáo đánh giá tác động môi trường mỏ đất đã được

UBND tỉnh phê duyệt.

2. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra

phương pháp khai thác theo thiết kế và các nội dung khác thuộc thẩm quyền.

3. Giao Công an tỉnh: chỉ đạo lực lượng Cảnh sát môi trường, Cảnh sát giao

thông tăng cường kiểm tra hoạt động khai thác, vận chuyển đất tại các mỏ đất nêu

trên khi phát hiện dấu hiệu vi phạm; xử lý hoặc đề xuất xử lý nghiêm các hành vi

vi phạm theo quy định.

4. Giao Sở Giao thông vận tải chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông tăng

cường kiểm tra, giám sát hoạt động vận chuyển đất từ các khu vực mỏ đến công

trình, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về quá tải trọng và gây ô nhiễm môi

trường.

2

5. UBND thành phố Quy Nhơn, UBND Phường Bùi Thị Xuân: Thực hiện

công tác tuyên truyền, vận động người dân ủng hộ các dự án khai thác khoáng sản

phục vụ công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, chủ động giám sát,

cung cấp thông tin kịp thời và phối hợp với các cơ quan liên quan trong quá trình

kiểm tra, xử lý vi phạm đối với các đơn vị khai thác, vận chuyển đất trên địa bàn

quản lý.

6. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường: tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt

động khai thác khoáng sản và việc thực hiện các giải pháp bảo vệ môi trường

trong quá trình khai thác tại các mỏ đất nêu trên; xử lý hoặc đề xuất xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm theo quy định

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBND Phường Bùi Thị Xuân

- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K4, K10, K14, K19

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-27T14:47:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khánh<nguyenvankhanh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-10-31T08:46:51+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-10-31T16:36:45+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-31T20:48:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-31T20:48:49+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-31T20:48:50+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-31T20:49:12+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!